
 
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ  АРХАНГЕЛЬСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

20 июля 2023 г.  № 59/432-7 

 

О регистрации списка кандидатов в депутаты Архангельского областного 
Собрания депутатов восьмого созыва, выдвинутого избирательным 

объединением «Региональное отделение Социалистической политической 
партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ»  

в Архангельской области» по единому избирательному округу 
 

Проверив соблюдение требований областного закона «О выборах 

депутатов Архангельского областного Собрания депутатов» (далее – областной 

закон) избирательным объединением «Региональное отделение 

Социалистической политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - 

ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ» в Архангельской области» при выдвижении 

списка кандидатов, избирательная комиссия Архангельской области 

установила следующее. 

Порядок выдвижения списка кандидатов в депутаты Архангельского 

областного Собрания депутатов восьмого созыва, выдвинутого избирательным 

объединением «Региональное отделение Социалистической политической 

партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ» в 

Архангельской области», заверенного в количестве 69 человек постановлением 

избирательной комиссии Архангельской области от 09.07.2023 №56/408-7, 

соответствует требованиям статей 25, 25.1, 26, 31, 33 областного закона. 

В результате проведенной проверки по состоянию на 19.07.2023 

выявлено, что среди представленных для выдвижения и регистрации списка 

кандидатов документов заявление кандидата Амельчуковой Т.А. о согласии 

баллотироваться оформлено с нарушением требований областного закона. 

Указанный недостаток следует из замены 18.07.2023 избирательным 

объединением документа, указанного в строке 4 извещения избирательной 



2 

комиссии Архангельской области от 13.07.2023 (постановление № 58/425-7). 

Согласно требованиям, предусмотренным пунктом 3.1 статьи 33 областного 

закона, не позднее чем за один день до дня заседания избирательной комиссии, 

на котором будет рассматриваться вопрос о регистрации списка кандидатов, 

избирательное объединение вправе представить документ в случае, если он 

оформлен с нарушением требований закона. Заявление кандидата 

Амельчуковой Т.А. о согласии баллотироваться, содержащее данные, 

указанные в приложенных документах, в установленный срок избирательным 

объединением не представлено. 

Проверкой также выявлено сокрытие сведений о судимости кандидата 

Вьюхина Б.Н. – не указана часть статьи, по которой он был осужден, что 

является основанием для исключения кандидата из списка кандидатов в 

соответствии с подпунктом 2 пункта 8.3 статьи 33 областного закона. Данное 

обстоятельство подтверждается пунктом 105 Постановления Верховного Суда 

Российской Федерации от 27.06.2023 № 24 «О некоторых вопросах, 

возникающих при рассмотрении судами административных дел о защите 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации». 

Руководствуясь статьей 38 Федерального закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» (далее – Федерального закона), статьей 33 областного закона 

избирательная комиссия Архангельской области постановляет:  

1. Исключить из списка кандидатов в депутаты Архангельского 

областного Собрания депутатов восьмого созыва, выдвинутого избирательным 

объединением «Региональное отделение Социалистической политической 

партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ» в 

Архангельской области», Амельчукову Татьяну Андреевну (региональная часть 

№ 5, № 3) на основании подпункта «з» пункта 26 статьи 38 Федерального 

закона. 

2. Исключить из списка кандидатов в депутаты Архангельского 

областного Собрания депутатов восьмого созыва, выдвинутого избирательным 



3 

объединением «Региональное отделение Социалистической политической 

партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ» в 

Архангельской области», Вьюхина Бориса Николаевича (региональная часть 

№ 15, № 2) на основании подпункта «б» пункта 26 статьи 38 Федерального 

закона. 

3. Зарегистрировать список кандидатов в депутаты Архангельского 

областного Собрания депутатов восьмого созыва по единому избирательному 

округу, выдвинутый избирательным объединением «Региональное отделение 

Социалистической политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - 

ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ» в Архангельской области» в количестве 67 

человек, дата регистрации 20 июля 2023 года, время регистрации 15 часов 15 

минуты. 

4. Выдать кандидатам, зарегистрированным по единому избирательному 

округу, удостоверения установленного образца. 

5. Направить настоящее постановление в избирательную комиссию 

Ненецкого автономного округа и территориальные избирательные комиссии. 

6. Опубликовать настоящее постановление и зарегистрированный список 

кандидатов, выдвинутый избирательным объединением «Региональное 

отделение Социалистической политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ 

РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ» в Архангельской области» в газете 

«Газета Архангельск». 

7. Разместить сведения о каждом кандидате, включенном в 

зарегистрированный список кандидатов, в установленном объеме в 

официальном сетевом издании «Вестник избирательной комиссии 

Архангельской области» и разместить на сайте избирательной комиссии 

Архангельской области в сети Интернет. 

 

 

Председатель комиссии 

Секретарь комиссии 

 А.В. Контиевский 

Е.В. Плотицына 



4 

 

   

 

Список кандидатов, 
зарегистрированный избирательной 
комиссией Архангельской области 

20.07.2023 

(постановление № 59/432-7) 

 
Список кандидатов 

в депутаты Архангельского областного Собрания депутатов восьмого 
созыва, выдвинутый избирательным объединением 

«Региональное отделение Социалистической политической партии 
«СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ»  

в Архангельской области» 
 

ОБЩЕРЕГИОНАЛЬНАЯ ЧАСТЬ 
 

1. Драпеко Елена Григорьевна, дата рождения – 29 октября 1948 года, 
адрес места жительства – город Санкт-Петербург, Василеостровский район, 
профессиональное образование – Ленинградский гос. институт театра, музыки 
и кинематографии, основное место работы или службы, занимаемая должность 
/ род занятий – Государственная Дума Федерального Собрания Российской 
Федерации, депутат, первый заместитель председателя Комитета 
Государственной Думы по культуре, член Социалистической политической 
партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ». 

2. Черненко Олег Витальевич, дата рождения – 26 июня 1969 года, адрес 
места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Негосударственное образовательное частное 
учреждение высшего образования «Московский экономический институт»; 
Негосударственное образовательное частное учреждение высшего образования 
«Московский финансово-промышленный университет «Синергия» г. Москва, 
основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – 
ООО «Гидросервис», директор, депутат Архангельского областного Собрания 
депутатов на непостоянной основе, член Социалистической политической 
партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ», 
председатель Совета регионального отделения Социалистической 
политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА 
ПРАВДУ» в Архангельской области. 

 



5 

РЕГИОНАЛЬНЫЕ ЧАСТИ 
 

региональная часть № 1 
(Округ №1) 

 
1. Буробина Евгения Евгеньевна, дата рождения – 4 августа 1987 года, 

адрес места жительства – город Санкт-Петербург, город Пушкин, 
профессиональное образование – Государственное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Поморский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова», основное место 
работы или службы, занимаемая должность / род занятий – ООО «РЕМИ 
КИДС», логопед. 

2. Брескаленко Олег Иванович, дата рождения – 30 ноября 1969 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Вологодская государственная 
молочнохозяйственная академия им. Н.В. Верещагина, основное место работы 
или службы, занимаемая должность / род занятий – ООО «ОПОРА», 
заместитель директора по МТО, член Социалистической политической партии 
«СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ». 

 
региональная часть № 2 

(Округ №2) 
 

1. Балеевский Андрей Валерьевич, дата рождения – 4 мая 1966 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего профессионального образования 
«Северный (Арктический) федеральный университет имени М.В. Ломоносова», 
основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – 
временно неработающий, депутат Архангельской городской Думы на 
непостоянной основе, член Социалистической политической партии 
«СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ», имелась 
судимость – имелась судимость ч. 4 ст. 222 «Незаконные приобретение, 
передача, сбыт, хранение, перевозка или ношение оружия, его основных 
частей, боеприпасов», ч. 2 ст. 330 «Самоуправство», п. Г ч. 2 ст. 159 
«Мошенничество» Уголовного кодекса Российской Федерации; имелась 
судимость – имелась судимость ч. 1 ст. 163 «Вымогательство» Уголовного 
кодекса Российской Федерации. 

2. Воробьев Михаил Владимирович, дата рождения – 7 февраля 1982 
года, адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего профессионального образования 
«Северный (Арктический) университет имени М.В. Ломоносова», основное 
место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – 
индивидуальный предприниматель. 



6 

3. Мелько Анна Сергеевна, дата рождения – 26 августа 1981 года, адрес 
места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Негосударственное (частное) 
образовательное учреждение высшего профессионального образования 
«Северный институт предпринимательства», основное место работы или 
службы, занимаемая должность / род занятий – Муниципальное учреждение 
культуры городского округа «Город Архангельск» «Культурный центр «Луч», 
артист вокальной группы Архангельского городского ансамбля народной 
песни и танца «Дивованье», член Социалистической политической партии 
«СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ». 

 
региональная часть № 3 

(Округ №3) 
 

1. Алефиренко Светлана Витальевна, дата рождения – 2 июля 1974 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – ФГОУ ВПО «Санкт–Петербургский 
государственный университет культуры и искусств», основное место работы 
или службы, занимаемая должность / род занятий – ООО «Гидросервис», 
заместитель директора по коммерческой работе, депутат Архангельской 
городской Думы на непостоянной основе, член Социалистической 
политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА 
ПРАВДУ». 

2. Бидная Ксения Васильевна, дата рождения – 4 февраля 1992 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего образования «Северный (Арктический) 
федеральный университет имени М.В. Ломоносова, основное место работы или 
службы, занимаемая должность / род занятий – Автономная некоммерческая 
организация по развитию цифровых проектов в сфере общественных связей и 
коммуникаций «Диалог Регионы», специалист по обучению отдела по работе с 
Архангельской областью. 

 
региональная часть № 4 

(Округ №4) 
 

1. Муратханова Кристина Ибадуллаевна, дата рождения – 9 апреля 1993 
года, адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – 
Муниципальное учреждение культуры городского округа «Город Архангельск» 
«Культурный центр «Луч», артист вокальной группы Архангельского 
городского ансамбля народной песни и танца «Дивованье» 2 категории. 



7 

2. Надеева Наталья Олеговна, дата рождения – 23 апреля 1982 года, адрес 
места жительства – Архангельская область, Приморский район, территория 
СНТ Ильма, профессиональное образование – Колледж управления бизнеса и 
права, основное место работы или службы, занимаемая должность / род 
занятий – Муниципальное учреждение культуры городского округа «Город 
Архангельск» «Культурный центр «Луч», артист вокальной группы 
Архангельского городского ансамбля народной песни и танца «Дивованье». 

3. Мандзий Анна Дмитриевна, дата рождения – 21 мая 1996 года, адрес 
места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего образования «Северный (Арктический) 
федеральный университет имени М. В. Ломоносова», основное место работы 
или службы, занимаемая должность / род занятий – домохозяйка. 

 
региональная часть № 5 

(Округ №5) 
 

1. Брюхов Константин Николаевич, дата рождения – 6 мая 1975 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Поморский государственный педагогический 
университет им. М. В. Ломоносова, основное место работы или службы, 
занимаемая должность / род занятий – Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение городского округа «Город Архангельск» 
«Средняя школа №22», учитель истории и обществознания, член 
Социалистической политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – 
ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ». 

2. Рябов Максим Сергеевич, дата рождения – 9 декабря 2001 года, адрес 
места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Государственное бюджетное 
профессиональное образовательное учреждение Архангельской области 
«Архангельский музыкальный колледж», основное место работы или службы, 
занимаемая должность / род занятий – Муниципальное учреждение культуры 
городского округа «Город Архангельск» «Культурный центр «Луч», артист 
инструментальной группы Архангельского городского ансамбля народной 
песни и танца «Дивованье», член Социалистической политической партии 
«СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ». 

 



8 

региональная часть № 6 
(Округ №6) 

 
1. Демид Лариса Николаевна, дата рождения – 25 апреля 1969 года, адрес 

места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Государственное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Поморский 
государственный университет имени М. В. Ломоносова», основное место 
работы или службы, занимаемая должность / род занятий – Фонд «Центр 
защиты прав граждан», руководитель центра защиты прав граждан в 
Архангельской области, член Социалистической политической партии 
«СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ». 

2. Нестеренко Юрий Юрьевич, дата рождения – 15 января 1982 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Негосударственное аккредитованное частное 
образовательное учреждение высшего профессионального образования 
Современная гуманитарная академия, основное место работы или службы, 
занимаемая должность / род занятий – Отделение Фонда пенсионного и 
социального страхования Российской Федерации по Архангельской области и 
Ненецкому автономному округу, консультант отдела социальных программ 
управления организации страхования профессиональных рисков, член 
Социалистической политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – 
ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ». 

3. Курзенева Екатерина Михайловна, дата рождения – 19 июня 1992 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Государственное бюджетное образовательное 
учреждение среднего профессионального образования Архангельской области 
«Архангельский финансово-промышленный колледж», основное место работы 
или службы, занимаемая должность / род занятий – временно неработающая. 

 
региональная часть № 7 

(Округ №7) 
 

1. Корнюх Евгений Геннадьевич, дата рождения – 12 января 1987 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – государственное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Рязанское высшее 
воздушно–десантное командное училище (военный институт) имени генерала 
армии В.Ф. Маргелова» Министерства обороны Российской Федерации; 
Негосударственное образовательное учреждение высшего профессионального 
образования «Институт управления»; федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение высшего образования «Северный 
(Арктический) федеральный университет имени М.В. Ломоносова», основное 
место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – временно 
неработающий. 



9 

2. Поткин Александр Анатольевич, дата рождения – 21 июня 1973 года, 
адрес места жительства – Ненецкий автономный округ, Заполярный район, 
поселок Харута, профессиональное образование – Архангельский 
лесотехнический колледж, основное место работы или службы, занимаемая 
должность / род занятий – индивидуальный предприниматель. 

3. Степовенко Юлия Викторовна, дата рождения – 24 марта 1986 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего образования «Северный (Арктический) 
федеральный университет им. М.В. Ломоносова», основное место работы или 
службы, занимаемая должность / род занятий – домохозяйка. 

4. Смирнов Александр Валерьевич, дата рождения – 8 июля 1986 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Негосударственное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Институт управления», 
основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – 
домохозяин. 

5. Пуканов Виталий Валерьевич, дата рождения – 18 октября 1967 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего профессионального образования 
«Северный (Арктический) федеральный университет имени М.В. Ломоносова», 
основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – 
ООО «Группа «Импульс», управляющий. 

 
региональная часть № 8 

(Округ №8) 
 

1. Ватутин Петр Юрьевич, дата рождения – 6 марта 1979 года, адрес 
места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – ГОУ Поморский государственный 
университет имени М.В. Ломоносова, основное место работы или службы, 
занимаемая должность / род занятий – индивидуальный предприниматель, 
депутат Архангельской городской Думы на непостоянной основе, член 
Социалистической политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – 
ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ», имелась судимость – п. А ч. 2 ст. 146 «Разбой» 
УК РСФСР. 

2. Шишов Дмитрий Сергеевич, дата рождения – 3 апреля 1984 года, адрес 
места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Негосударственное образовательное частное 
учреждение высшего образования «Московский финансово–промышленный 
университет «Синергия», основное место работы или службы, занимаемая 
должность / род занятий – безработный. 



10 

3. Вернер Кристина Юрьевна, дата рождения – 16 июня 1990 года, адрес 
места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – ГОУ СПО «Архангельский индустриально–
педагогический колледж», основное место работы или службы, занимаемая 
должность / род занятий – домохозяйка. 

 
региональная часть № 9 

(Округ №9) 
 

1. Васильев Петр Александрович, дата рождения – 12 ноября 1982 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Северодвинск, 
профессиональное образование – Государственное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Санкт–Петербургский 
государственный морской технический университет» (СПбГМТУ), основное 
место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – Местная 
Общественная организация «Союз Садоводов города Северодвинска», 
председатель правления, член Социалистической политической партии 
«СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ», имелась 
судимость – п. А ч. 2 ст. 213 «Хулиганство», п. А, Г ч. 2 ст. 161 УК РФ 
«Грабеж». 

2. Адаев Александр Вячеславович, дата рождения – 4 июля 1981 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Северодвинск, 
профессиональное образование – Негосударственное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Международная 
академия оценки и консалтинга» г. Москва, основное место работы или 
службы, занимаемая должность / род занятий – СНТ «Север», председатель 
правления, член Социалистической политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ». 

 
региональная часть № 10 

(Округ №10) 
 

1. Козлов Юрий Юрьевич, дата рождения – 10 декабря 1972 года, адрес 
места жительства – Архангельская область, город Северодвинск, 
профессиональное образование – Севмашвтуз – филиал Санкт-Петербургского 
Государственного Морского технического университета; Международный 
межакадемический союз, основное место работы или службы, занимаемая 
должность / род занятий – индивидуальный предприниматель, член 
Социалистической политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – 
ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ», председатель Совета местного отделения партии 
в городе Северодвинске. 



11 

2. Морозова Светлана Анатольевна, дата рождения – 24 июля 1972 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Северодвинск, 
профессиональное образование – Санкт-Петербургский университет 
экономики и финансов, основное место работы или службы, занимаемая 
должность / род занятий – ООО «Полярные зори», директор, депутат 
Городского Совета депутатов муниципального образования «Северодвинск» на 
непостоянной основе. 

 
региональная часть № 11 

(Округ №11) 
 

1. Лобачев Олег Николаевич, дата рождения – 3 октября 1968 года, адрес 
места жительства – Архангельская область, город Северодвинск, 
профессиональное образование – Севмашвтуз, основное место работы или 
службы, занимаемая должность / род занятий – ООО «Северодвинская 
Управляющая Организация», исполнительный директор, член 
Социалистической политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – 
ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ». 

2. Серба Валерий Николаевич, дата рождения – 17 декабря 1969 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Северодвинск, 
профессиональное образование – Северодвинский политехнический техникум, 
основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – АО 
«ПО «Севмаш», строитель кораблей, депутат Городского Совет депутатов 
муниципального образования «Северодвинск» на непостоянной основе, член 
Социалистической политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – 
ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ». 

 
региональная часть № 12 

(Округ №12) 
 

1. Поздеева Полина Валентиновна, дата рождения – 21 июня 1999 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, Архангельская область, 
Красноборский район, село Красноборск, профессиональное образование – 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Северный (Арктический) федеральный университет 
имени М. В. Ломоносова», основное место работы или службы, занимаемая 
должность / род занятий – студентка САФУ им. М.В. Ломоносова. 

2. Морозова Виктория Юрьевна, дата рождения – 25 июля 1982 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Северодвинск, 
основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – 
индивидуальный предприниматель Костылева О.Н., бухгалтер. 



12 

3. Козлов Михаил Юрьевич, дата рождения – 2 октября 1996 года, адрес 
места жительства – Архангельская область, город Северодвинск, 
профессиональное образование – федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего образования «Северный (Арктический) 
федеральный университет имени М.В. Ломоносова»; профессиональное 
образовательное учреждение «Северодвинский колледж управления и 
информационных технологий», основное место работы или службы, 
занимаемая должность / род занятий – временно неработающий, член 
Социалистической политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – 
ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ». 

 
региональная часть № 13 

(Округ №13) 
 

1. Рашева Фаина Орестовна, дата рождения – 11 сентября 1945 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, Приморский район, деревня 
В. Ладино, профессиональное образование – Архангельский государственный 
педагогический институт им. Ломоносова, основное место работы или службы, 
занимаемая должность / род занятий – пенсионер, депутат Собрания депутатов 
муниципального образования «Приморский муниципальный район» на 
непостоянной основе, член Социалистической политической партии 
«СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ». 

2. Турлапова Мария Альбертовна, дата рождения – 25 октября 1977 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Новодвинск, 
профессиональное образование – Шуйский государственный педагогический 
университет; Государственное образовательное учреждение высшего 
профессионального образования «Поморский государственный университет 
имени М.В. Ломоносова», основное место работы или службы, занимаемая 
должность / род занятий – муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Новодвинская спортивная школа имени 
С.В. Быкова», специалист центра тестирования Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне». 

3. Копытова Виктория Игоревна, дата рождения – 29 марта 1978 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Негосударственное образовательное 
учреждение «Современная гуманитарная академия», основное место работы 
или службы, занимаемая должность / род занятий – Муниципальное 
учреждение культуры городского округа «Город Архангельск» «Культурный 
центр «Луч», артист вокальной группы Архангельского городского ансамбля 
народной песни и танца «Дивованье» 2 категории, депутат Совета депутатов 
муниципального образования «Катунинское» на непостоянной основе, член 
Социалистической политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – 
ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ». 

 



13 

региональная часть № 14 
(Округ №14) 

 
1. Капарейко Ксения Игоревна, дата рождения – 20 мая 1993 года, адрес 

места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Негосударственное образовательное частное 
учреждение высшего образования «Московский финансово–промышленный 
университет «Синергия», основное место работы или службы, занимаемая 
должность / род занятий – Региональное отделение Социалистической 
политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА 
ПРАВДУ» в Архангельской области, делопроизводитель, член 
Социалистической политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – 
ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ». 

2. Калиниченко Андрей Олегович, дата рождения – 24 октября 1987 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Новодвинск, основное 
место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – Региональное 
отделение Социалистической политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ» в Архангельской области, главный 
редактор, член Социалистической политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ». 

 
региональная часть № 15 

(Округ №15) 
 

1. Носарев Александр Николаевич, дата рождения – 2 июня 1978 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Котлас, 
профессиональное образование – Московский государственный институт стали 
и сплавов (технологический университет); Архангельский государственный 
технический университет, основное место работы или службы, занимаемая 
должность / род занятий – Государственное автономное профессиональное 
образовательное учреждение Архангельской области «Котласский 
электромеханический техникум», начальник юридического отдела, депутат 
Архангельского областного Собрания депутатов на непостоянной основе. 

2. Дмитриев Максим Владимирович, дата рождения – 17 мая 1975 года, 
адрес места жительства – Ненецкий автономный округ, город Нарьян-Мар, 
профессиональное образование – Архангельский государственный 
технический университет, основное место работы или службы, занимаемая 
должность / род занятий – ООО «Фрегат-Моторс», главный бухгалтер, член 
Социалистической политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – 
ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ». 

 



14 

региональная часть № 16 
(Округ №16) 

 
1. Щекин Андрей Анатольевич, дата рождения – 27 февраля 1969 года, 

адрес места жительства – Архангельская область, город Коряжма, 
профессиональное образование – Высшее Военно-морское училище имени 
М.В. Фрунзе, основное место работы или службы, занимаемая должность / род 
занятий – Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Архангельской области «Коряжемская городская больница», ведущий 
инженер–энергетик, депутат Городской Думы городского округа 
Архангельской области «Город Коряжма» на непостоянной основе, член 
Социалистической политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – 
ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ», председатель Совета местного отделения 
Социалистической политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – 
ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ» в Котласском муниципальном районе 
Архангельской области. 

2. Чиликин Михаил Григорьевич, дата рождения – 19 апреля 1982 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Коряжма, 
профессиональное образование – Государственное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Поморский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова», основное место 
работы или службы, занимаемая должность / род занятий – Филиал 
Акционерного общества «Группа «Илим» в г. Коряжме, выпарщик щелоков, 
депутат городской Думы городского округа Архангельской области «Город 
Коряжма» на непостоянной основе, член Социалистической политической 
партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ». 

3. Вьюхин Дмитрий Леонидович, дата рождения – 5 марта 1976 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Котлас, 
профессиональное образование – федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования «Государственный 
университет морского и речного флота имени адмирала С.О. Макарова», 
основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – 
Филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
«Центральное жилищно-коммунальное управление» Министерства обороны 
Российской Федерации, начальник участка, член Социалистической 
политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА 
ПРАВДУ». 

 



15 

региональная часть № 17 
(Округ №17) 

 
1. Звездин Иван Владимирович, дата рождения – 12 сентября 1984 года, 

адрес места жительства – Архангельская область, Вельский район, деревня 
Ежевская, профессиональное образование – Федеральное государственное 
образовательное учреждение высшего профессионального образования 
«Вологодский институт права и экономики Федеральной службы исполнения 
наказаний», основное место работы или службы, занимаемая должность / род 
занятий – индивидуальный предприниматель, депутат Совета депутатов 
городского поселения «Вельское» Вельского муниципального района 
Архангельской области на непостоянной основе, член Социалистической 
политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА 
ПРАВДУ», председатель Совета местного отделения Социалистической 
политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА 
ПРАВДУ» в Вельском районе Архангельской области. 

2. Коновалов Иван Николаевич, дата рождения – 16 ноября 1984 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, Вельский район, деревня 
Овсянниковская, профессиональное образование – Агропромышленный лицей 
№45 г. Вельска Архангельской области, основное место работы или службы, 
занимаемая должность / род занятий – ООО «УК ДОМ ПЛЮС», генеральный 
директор, депутат Собрания депутатов Вельского муниципального района 
Архангельской области на непостоянной основе, член Социалистической 
политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА 
ПРАВДУ», имелась судимость – ч. 3 ст. 260 «Незаконная рубка лесных 
насаждений». 

3. Салев Алексей Валерьевич, дата рождения – 4 июня 1986 года, адрес 
места жительства – Архангельская область, Вельский район, город Вельск, 
профессиональное образование – федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего профессионального образования 
«Северный (Арктический) федеральный университет имени М.В. Ломоносова», 
основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – ИП 
Звездин В.А., технический эксперт, депутат Собрания депутатов Вельского 
муниципального района Архангельской области на непостоянной основе, член 
Социалистической политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – 
ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ». 

 



16 

региональная часть № 18 
(Округ №18) 

 
1. Оборина Наталия Александровна, дата рождения – 17 апреля 1975 

года, адрес места жительства – Архангельская область, Красноборский район, 
деревня Большая Шадринская, профессиональное образование – 
государственное автономное профессиональное образовательное учреждение 
Архангельской области «Архангельский торгово-экономический колледж», 
основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – 
глава крестьянского (фермерского) хозяйства, депутат Собрания депутатов 
муниципального образования «Красноборский муниципальный район» на 
непостоянной основе, член Социалистической политической партии 
«СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ», председатель 
Совета местного отделения Социалистической политической партии 
«СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ» в Красноборском 
муниципальном округе Архангельской области. 

2. Драчев Сергей Владимирович, дата рождения – 17 августа 1980 года, 
адрес места жительства – Ненецкий автономный округ, Заполярный район, 
рабочий поселок Искателей, основное место работы или службы, занимаемая 
должность / род занятий – индивидуальный предприниматель, член 
Социалистической политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – 
ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ», председатель Совета местного отделения 
Социалистической политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – 
ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ» в Верхнетоемском муниципальном округе 
Архангельской области, имелась судимость – часть 1 статьи 158 «Кража» 
Уголовного кодекса Российской Федерации. 

3. Козачёк Олег Владимирович, дата рождения – 15 декабря 1965 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, Красноборский район, село 
Красноборск, профессиональное образование – Санкт–Петербургская Высшая 
школа МВД РФ, основное место работы или службы, занимаемая должность / 
род занятий – муниципальное образование «Алексеевское», глава 
администрации, член Социалистической политической партии 
«СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ», имелась 
судимость – ч. 2 ст. 171 «Превышение власти или служебных полномочий», 
ч. 1 ст. 170 «Злоупотребление властью или служебным положением», ч. 4 ст. 
148 «Вымогательство» УК РСФСР; имелась судимость – ч. 1 ст. 130 
«Оскорбление» Уголовного кодекса Российской Федерации. 

 
региональная часть № 19 

(Округ №19) 
 

1. Викулова Любовь Борисовна, дата рождения – 4 апреля 1962 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Каргополь, основное 
место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – 
индивидуальный предприниматель, член Социалистической политической 
партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ». 



17 

2. Мишина Оксана Владимировна, дата рождения – 27 декабря 1989 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, Каргопольский район, город 
Каргополь, профессиональное образование – федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение высшего профессионального 
образования «Северный (Арктический) федеральный университет имени 
М.В. Ломоносова», основное место работы или службы, занимаемая должность 
/ род занятий – государственное казенное учреждение Архангельской области 
«Каргопольское лесничество», участковый лесничий, член Социалистической 
политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА 
ПРАВДУ». 

 
региональная часть № 20 

(Округ №20) 
 

1. Волова Светлана Анатольевна, дата рождения – 12 июня 1981 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, Устьянский район, поселок 
Октябрьский, профессиональное образование – Государственное 
образовательное учреждение высшего профессионального образования 
«Поморский государственный университет имени М.В. Ломоносова», основное 
место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – МБОУ 
«Киземская СОШ», учитель географии, депутат Собрания депутатов 
Устьянского муниципального округа на непостоянной основе. 

2. Буторина Ольга Ивановна, дата рождения – 24 октября 1971 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, Устьянский район, поселок 
Кизема, основное место работы или службы, занимаемая должность / род 
занятий – пенсионер, член Социалистической политической партии 
«СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ». 

3. Паршина Наталья Анатольевна, дата рождения – 13 мая 1981 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, Устьянский район, поселок 
Кизема, профессиональное образование – Частное образовательное учреждение 
высшего образования «Академия управления и производства», основное место 
работы или службы, занимаемая должность / род занятий – ГБОУ АО 
«Киземская специальная (коррекционная) общеобразовательная школа–
интернат», заместитель директора по административно-хозяйственной работе, 
член Социалистической политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – 
ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ». 

 



18 

региональная часть № 21 
(Округ №21) 

 
1. Пархоменко Валерия Станиславовна, дата рождения – 23 декабря 1998 

года, адрес места жительства – Архангельская область, Пинежский район, 
поселок Междуреченский, профессиональное образование – Федеральное 
государственное автономное образовательное учреждение высшего 
образования «Северный (Арктический) федеральный университет имени 
М.В. Ломоносова», основное место работы или службы, занимаемая должность 
/ род занятий – Государственное автономное учреждение дополнительного 
образования Архангельской области «Спортивная школа олимпийского резерва 
«Поморье», инструктор-методист, депутат Собрания депутатов Пинежского 
муниципального района Архангельской области на непостоянной основе, член 
Социалистической политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – 
ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ», председатель Совета местного отделения в 
Пинежском муниципальном округе Архангельской области. 

2. Шитиков Алексей Михайлович, дата рождения – 18 сентября 1978 
года, адрес места жительства – Архангельская область, Лешуконский район, 
село Лешуконское, профессиональное образование – Федеральное 
государственное образовательное учреждение высшего профессионального 
образования «Московская государственная академия водного транспорта», 
основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – 
пенсионер, депутат Собрания депутатов Лешуконского муниципального округа 
Архангельской области на непостоянной основе, член Социалистической 
политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА 
ПРАВДУ», председатель Совета местного отделения Социалистической 
политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА 
ПРАВДУ» в Лешуконском муниципальном округе Архангельской области. 

 
региональная часть № 22 

(Округ №22) 
 

1. Новикова Ольга Александровна, дата рождения – 1 мая 1966 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Архангельское культурно–просветительское 
училище; Региональный Техникум экономики, права и менеджмента, основное 
место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – пенсионер, 
депутат Собрания депутатов муниципального образования «Онежский 
муниципальный район» Архангельской области на непостоянной основе, член 
Социалистической политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – 
ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ». 



19 

2. Горягин Эдуард Александрович, дата рождения – 28 октября 1972 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, Соловецкий район, поселок 
Соловецкий, профессиональное образование – Северный институт 
предпринимательства, основное место работы или службы, занимаемая 
должность / род занятий – ООО «АРКТИК ВЭЙ», генеральный директор, 
депутат Муниципального совета МО «Соловецкое» на непостоянной основе. 

3. Олейчик Андрей Федорович, дата рождения – 1 июля 1966 года, адрес 
места жительства – Архангельская область, город Онега, профессиональное 
образование – Архангельский техникум строительства и экономики, основное 
место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – ООО «Онега 
Неруд», механик. 

 
региональная часть № 23 

(Округ №23) 
 

1. Зорин Николай Владимирович, дата рождения – 7 марта 1976 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, Няндомский район, город 
Няндома, профессиональное образование – Вологодский техникум 
железнодорожного транспорта, основное место работы или службы, 
занимаемая должность / род занятий – индивидуальный предприниматель, 
депутат Няндомского муниципального округа Архангельской области на 
непостоянной основе, член Социалистической политической партии 
«СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ», председатель 
Совета местного отделения Социалистической политической партии 
«СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ» в Няндомском 
муниципальном округе Архангельской области. 

2. Шерстянников Сергей Юрьевич, дата рождения – 19 июня 1981 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, Няндомский район, город 
Няндома, профессиональное образование – Государственное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Поморский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова», основное место 
работы или службы, занимаемая должность / род занятий – индивидуальный 
предприниматель. 

3. Кобылин Эдуард Борисович, дата рождения – 13 октября 1974 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего профессионального образования 
«Северный (Арктический) федеральный университет имени М.В. Ломоносова», 
основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – 
Общество с Ограниченной Ответственностью «Рилэйбл», директор, член 
Социалистической политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – 
ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ», председатель Совета местного отделения 
Социалистической политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – 
ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ» в Шенкурском муниципальном округе 
Архангельской области. 

 



20 

региональная часть № 24 
(Округ №24) 

 
1. Смелов Владислав Сергеевич, дата рождения – 28 октября 1982 года, 

адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Федеральное государственное 
образовательное учреждение высшего профессионального образования 
Российская академия музыки имени Гнесиных, основное место работы или 
службы, занимаемая должность / род занятий – Архангельское областное 
Собрание депутатов, депутат на профессиональной (постоянной) основе, член 
Социалистической политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – 
ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ». 

2. Пархоменко Николай Николаевич, дата рождения – 7 июня 1991 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования «Мурманский 
государственный технический университет», основное место работы или 
службы, занимаемая должность / род занятий – физическое лицо, 
применяющее специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход», депутат Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области на непостоянной основе, член Социалистической 
политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА 
ПРАВДУ». 

3. Барабаш Татьяна Викторовна, дата рождения – 28 июля 1954 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, Холмогорский район, село 
Холмогоры, профессиональное образование – Смоленский государственный 
институт физической культуры, основное место работы или службы, 
занимаемая должность / род занятий – Холмогорская районная общественная 
организация профессионального союза работников народного образования и 
науки Российской Федерации, Председатель, член Социалистической 
политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА 
ПРАВДУ», председатель Совета местного отделения Социалистической 
политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА 
ПРАВДУ» в Холмогорском муниципальном округе Архангельской области. 

4. Ипатова Зоя Андреевна, дата рождения – 2 мая 1967 года, адрес места 
жительства – Архангельская область, Холмогорский район, поселок Светлый, 
профессиональное образование – Всероссийский заочный финансово-
экономический институт, основное место работы или службы, занимаемая 
должность / род занятий – ГКУ Архангельской области «Емецкое лесничество» 
Челмохотское участковое лесничество, участковый лесничий. 

 


